ご挨拶

高知県技術士会代表幹事 右城 猛

 高知県技術士会，創立２０周年記念式典に当り，一言ご挨拶申し上げます。

 皆様には年末を控え，何かとご多用にも関わらず，ご出席頂き誠にありがとうござ

います。日本技術士会中四国支部の牧山支部長，四県技術士会の鎌田会長，香川，愛

媛，徳島の各県技術士会会長，役員の皆様には，遠路お越しいただきまして誠にあり

がとうございます。心から感謝申し上げます。

 高知県技術士会が設立されたのは，昭和６１年１０月２７日であります。県内に在

住していた１２名の技術士が集い，設立総会を開き，そして，私達の尊敬する村山保

先生を会長とした高知県技術士会を発足致しました。

 設立当時は年３回の定期総会を開き，会員の情報交換と親睦を深めて参りました。

しかし，それだけでは，「高知県における科学技術の進歩・発展に寄与する」という

本会の目的を達成することはできないということで，平成元年に，会員の日頃の研究

成果，論文などを編集した「高知県技術士会会報 VOL.1」を発刊し，関係官庁に配布

致しました。以来，会員の皆様のご協力，関係各位のご理解により，今年の Vol.18 ま

で毎年発行を続けることができました。

 会員数も発足時には１４名でしたが，現在は１１３名の大きな技術者集団に成長し

ました。美しく，そして安全で安心な高知県を作る上で，高知県技術士会の高度な技

術と経験が期待されています。

 今，わが国では，リコール隠し，食品偽装，耐震強度偽装，官製談合などモラルが

問われる事件が相次いで発生していますが，私達高知県技術士会会員は，自己の属す

る組織にとらわれることなく，より高い倫理観に基づいて，品位ある行動をとらなけ

ればなりません。創立２０周年を契機に，さらなる技術の研鑽に励み，地域社会から

信頼され，期待される集団になることを目標にしたいと考えています。今後とも会員

の皆様のご協力をお願い申し上げます。

 最後になりましたが，創立から平成１３年までの１５年間，会長として本会の発展

に多大な貢献をされました村山先生に心より感謝申し上げます。また，創立から２０

年間の長きにわたり副会長を努めていただいている山本様，幹事役をしていただいて

いる川村，中村様本当にありがとうございます。また，会誌の発行や，本会の運営に

献身的なお世話をいただいています森，橋口，池本，小沢，明坂，小川，古屋の各幹

事の皆様に感謝申し上げます。

 ご参会いただきました皆様のご指導ご鞭撻を重ねてお願い申し上げまして，ご挨拶

とさせていただきます。

２００６．１１．２２

サンライズホテル